
REGIONE LAZIO

Direzione: AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE
                     

Area: ORGANIZZAZIONE E VALUTAZIONE, PRIVACY E SUPPORTO ALLA TRANSIZIONE AL DIGITALE
                                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  31315  del  16/09/2021

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore IUVARA TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento IUVARA TIZIANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. CORBELLI __________firma digitale________

Direttore Regionale AD INTERIM M. MARAFINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO __________firma digitale________

Dir.Reg. Bil. Gov. Soc., Dem. e Patr. MARCO MARAFINI __________firma digitale________

Attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 582 del 16 settembre 2021 - Affidamento incarico di Data Protection
Officer (DPO) della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all' Avv. Leo
Stilo, per l'espletamento dei servizi legati all'art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio
del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla
libera circolazione di tali dati (RGDP) - Impegno di € 4.981,66 (IVA inclusa) sul capitolo U0000R13902, afferente alla
missione 01 programma 01 esercizio finanziario 2021.CIG Z26331330E

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10992 17/09/2021

 



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  31315  del  16/09/2021

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertame

nto

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I U0000R13902   2021 4.981,66 01.01   1.03.02.99.999

Altri servizi diversi n.a.c.

9.01.01.03

STILO LEO -

2) D U0000R13902 2021/16838

5

-4.981,66 01.01   1.03.02.99.000

Altri servizi

9.01.01.03

STILO LEO -

Pagina  2 / 6

Atto n. G10992 del 17/09/2021



 

 

  

 

 

Oggetto: Attuazione della Deliberazione di Giunta regionale n. 582 del 16 settembre 2021 - Affidamento 

incarico di Data Protection Officer (DPO) della Giunta Regionale, ai sensi dell'art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., all’ Avv. Leo Stilo, per l’espletamento dei servizi legati all’art. 

37 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo 

alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati (RGDP) – Impegno di € 4.981,66 (IVA inclusa) sul capitolo U0000R13902, 

afferente alla missione 01 programma 01 esercizio finanziario 2021. 

CIG Z26331330E 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
AFFARI ISTITUZIONALI E PERSONALE  

 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Organizzazione e Valutazione, Privacy e supporto alla 
transizione al digitale; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, “Nuovo 
Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 
Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale) e 
successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 
uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26, “Regolamento regionale di 
contabilità” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la legge regionale del 12 agosto 2020, n. 11, recante “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, recante: “Legge di stabilità regionale 2021”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, recante: “Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2021-2023”; 

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060, concernente: 
“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del 
"Documento tecnico di accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le 
entrate ed in missioni, programmi, titoli e piano dei conti per le spese.”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061, concernente “Bilancio 
di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. Approvazione del "Bilancio 
finanziario gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse 
finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa” come modificata 
dalle deliberazioni della Giunta Regionale n. 247 del 11 maggio 2021 e n. 431 del 6 luglio 2021; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale del 26 gennaio 2021 n. 20 concernente 
“Disposizioni e indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del 
bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 agosto 2020, n. 11.”; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G10992 del 17/09/2021



 

 

  

 

 

VISTO l’articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, in riferimento alla predisposizione del piano 
finanziario di attuazione della spesa;  

VISTA la nota del Direttore generale prot. n. 278021 del 30 marzo 2021, con la quale sono 
fornite le ulteriori modalità operative per la gestione del bilancio regionale 2021-2023; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 21 luglio 2021, n. 481, con la quale è stato 
conferito l’incarico ad interim di Direttore della Direzione regionale Affari istituzionali e 
personale al dott. Marco Marafini, Direttore della Direzione regionale Bilancio, Governo 
Societario, Demanio e Patrimonio; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”, e ss.mm.ii. così come 
modificato, in particolare, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale” (GU Serie Generale n.228 del 14-09-2020 - Suppl. 
Ordinario n. 33) con entrata in vigore a partire dal 15/09/2020;  

VISTO il regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, di seguito denominato RGPD, che nell’ambito della 
Sezione 4 (Responsabile della protezione dei dati) del CAPO IV (Titolare del trattamento e 
responsabile del trattamento) disciplina la figura del responsabile della protezione dei dati; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati 
personali, recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al 
regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, 
relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” e successive 
modificazioni; 

VISTI, in particolare, del RGPD: 

- l’articolo 37 (Designazione del responsabile della protezione dei dati), a norma del 
quale: 
“Il titolare del trattamento e il responsabile del trattamento designano 
sistematicamente un responsabile della protezione dei dati ogniqualvolta: a) il 
trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico, 
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni giurisdizionali; 
...omissis” (par. 1.);  
“Il responsabile della protezione dei dati è designato in funzione delle qualità 
professionali, in particolare della conoscenza specialistica della normativa e delle 
prassi in materia di protezione dei dati, e della capacità di assolvere i compiti di cui 
all'articolo 39.” (par. 5.); 
“Il responsabile della protezione dei dati può essere un dipendente del titolare del 
trattamento o del responsabile del trattamento oppure assolvere i suoi compiti in base 
a un contratto di servizi.” (par. 6.);  

- l’articolo 38 (Posizione del responsabile della protezione dei dati); 

- l’articolo 39 (Compiti del responsabile della protezione dei dati); 
 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Regionale n. 582 del 16 settembre 2021 si è 

provveduto a: 

Pagina  4 / 6

Atto n. G10992 del 17/09/2021



 

 

  

 

 

- stabilire che la Direzione Affari Istituzionali e Personale proceda alla pubblicazione di 
un avviso pubblico per la designazione del responsabile della protezione dei dati della 
Giunta regionale, mediante affidamento di un contratto di servizi di durata biennale a 
soggetto esterno all’Amministrazione; 

- prenotare, tra l’altro, l’importo di € 4.981,66 di cui € 898,33 per gli oneri derivanti 
dall’IVA, per l’esercizio finanziario 2021 (bollinatura n. 168385/2021); 

- definire l’affidamento dell’incarico di Data Protection Officer (DPO) all’Avv. Leo Stilo, 
nelle more dell’espletamento dell’avviso pubblico suddetto; 

 
VISTO l’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 
tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTE le linee guida n. 4 dell’AN.A.C. relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

TENUTO CONTO, che l’importo a base d’asta risulta essere pari a € 4.083,33 (IVA esclusa) e, 
pertanto l’affidamento può tradursi in un affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 risultando compresa nei limiti d’importo fissati dall’art. 1 
comma 2 lett. a) del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, e dalla legge di conversione, legge 11 
settembre 2020 n. 120; 

ATTESO che con nota tramite PEC prot n. 710798 del 10/09/2021 l’Avv. Leo Stilo ha accettato di 
assicurare il servizio di responsabile della protezione dei dati della Giunta Regionale del 
Lazio, definendo per il periodo intercorrente dal 16 settembre 2021 al 31 dicembre 2021 in € 
4.981,66 (IVA e ulteriori oneri inclusi; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016, l’incarico sarà formalizzato 
mediante una lettera commerciale recante la comunicazione dell’avvenuta adozione della 
presente determinazione;  

RITENUTO, stante l’urgenza di provvedere all’affidamento di quo, di procedere ai controlli 
sulla veridicità delle dichiarazioni, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e 
richiedere ogni eventuale ulteriore documentazione idonea, ove non già acquisita dalla 
Stazione Appaltante e di riservarsi di adottare, in caso di non veridicità dei requisiti ex art. 80 
D.Lgs. n. 50/2016, i provvedimenti conseguenti; 

PRESO ATTO che ai sensi della legge 136/2010 l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
attribuito alla gara il CIG n. Z26331330E; 

VISTA la Delibera numero 1121 del 29 dicembre 2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione in 
materia di contribuzione per la copertura dei costi per il proprio funzionamento, ai sensi 
dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23/12/2005, n. 266, in base alla quale per gli appalti 
inferiori alla soglia di 40.000,00 non è dovuto alcuna contribuzione; 

VISTO il combinato disposto del comma 1 dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 37 del D. 
lgs. n. 33/2013, che prevede l’obbligo della pubblicazione sul profilo committente nella 
sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in 
materia di trasparenza; 

Pagina  5 / 6

Atto n. G10992 del 17/09/2021



 

 

  

 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in qualità di Responsabile 
del Procedimento è stata individuata la Dott.ssa Tiziana Iuvara in servizio presso l’Area 
Datore di Lavoro, Benessere Organizzativo e Servizi al Personale della Direzione Affari 
Istituzionali e Personale; 

RITENUTO pertanto, che per far fronte agli oneri derivanti dal conferimento di detto incarico, 
è necessario perfezionare la prenotazione di bollinatura n. 168385/2021, atteso che 
l’obbligazione scadrà nel corrente esercizio finanziario, per un importo di € 4.981,66 sul 
capitolo U0000R13902 del Bilancio della Regione Lazio, esercizio finanziario 2021, spese in 
conto corrente, Missione 01, Programma 01, Piano dei conti 1.03.02.99.999, di cui € 4.083,33 per 
imponibile, € 898,33 per I.V.A. come per legge al 22%;  

 

D E T E R M I N A 

 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che integralmente si richiamano 

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, all’Avv. Leo 

Stilo (codice creditore n. 208929) con sede legale in Bianco (RC), C.da Scoglio n. 4, C.F 

STLLEO74E31D976S - P.IVA 07201271009, l’incarico per l’espletamento dei servizi legati 

all’art. 37 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 

aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati (RGDP); 

2) di perfezionare la prenotazione di bollinatura n. 168385/2021, per far fronte agli oneri 

derivanti dal conferimento dell’incarico a favore dell’Avv. Leo Stilo, per un importo pari ad 

€ 4.981,66, di cui € 4.083,33 per imponibile, € 898,33 per IVA come per legge al 22%; sul 

capitolo di spesa U0000R13902 del Bilancio della Regione Lazio, spese correnti, Missione 

01, Programma 01 piano dei conti finanziario fino al IV livello 1.03.02.99.999 sull’esercizio 

finanziario 2021; 

3) di provvedere alla pubblicazione dei dati previsti dal Decreto Legislativo n. 33/2013 nella 

sezione relativa alla trasparenza del sito internet regionale (www.regione.lazio.it); 

4) di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio; 

5) di procedere alla verifica dell’insussistenza dei motivi di esclusione ai sensi dell’art. 80 del 

D.lgs. 50/2016, subordinando, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del medesimo Decreto, 

l’efficacia dell’aggiudicazione all’esito positivo di tali controlli; 

6) di nominare ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., in qualità di Responsabile 

del Procedimento la Dott.ssa Tiziana Iuvara in servizio presso l’Area Datore di Lavoro, 

Benessere Organizzativo e Servizi al Personale della Direzione Affari Istituzionali e 

Personale. 

 

 Il Direttore ad interim 

        Dott. Marco Marafini 

 

 

Pagina  6 / 6

Atto n. G10992 del 17/09/2021


